

V. ФИНАНСЫ¹⁾

1. Финансовые результаты

Основные финансовые результаты организаций

	I полугодие 2015 г.	I полугодие 2016 г.	I полугодие 2016 г. в % к I полугодию 2015 г.
Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг, млрд. руб.	121 423,4	134 719,2	110,9
Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг, млрд. руб.	97 876,7	111 799,5	114,2
Прибыль, убыток (-) от реализации продукции, товаров, работ, услуг, млрд. руб.	10 195,1	8 545,4	83,8
Прибыль, убыток (-) до налогообложения, млрд. руб.	5 645,9	5 302,0	93,9
Чистая прибыль, убыток (-), млрд. руб.	4 234,8	4 022,3	95,0
Рентабельность реализованной продукции, товаров, работ, услуг, %	10,4	7,6	х
Рентабельность продаж, %	8,4	6,3	х
Количество убыточных организаций, единиц	107	142	132,7
Удельный вес убыточных организаций в общем количестве организаций, %	10,1	13,4	х
Сумма чистого убытка убыточных организаций, млрд. руб.	1 862,0	896,8	48,2
Сумма чистого убытка на одну убыточную организацию, млн. руб.	17 402,3	6 315,2	36,3

Отдельные финансовые показатели по органам управления

(I полугодие 2016 г. в % к I полугодию 2015 г.)

	Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг	Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг	Прибыль от реализации продукции, товаров, работ, услуг
Всего по области	110,9	114,2	83,8
в том числе:			

¹⁾ Стоимостные показатели приведены в масштабе цен, действовавших до 1 июля 2016 г. (без учета деноминации).

ФИНАНСЫ

	Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг	Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг	Прибыль от реализации продукции, товаров, работ, услуг
республиканские органы государственного управления и иные органы управления	112,3	117,0	75,3
местные исполнительные и распорядительные органы	102,1	101,4	122,1
юридические лица без ведомственной подчиненности	118,2	119,3	111,0

**Отдельные финансовые показатели
по видам экономической деятельности**

(I полугодие 2016 г. в % к I полугодию 2015 г.)

	Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг	Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг	Прибыль от реализации продукции, товаров, работ, услуг
Всего по области	110,9	114,2	83,8
в том числе:			
сельское, лесное и рыбное хозяйство	98,5	102,1	50,3
сельское хозяйство	95,8	100,2	35,3
промышленность	114,8	119,4	77,5
горнодобывающая промышленность	114,5	129,2	62,1
обрабатывающая промышленность	112,6	117,0	69,0
снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом	125,7	123,8	122,9
водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	102,5	104,6	88,2
строительство	80,3	81,2	72,1
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	108,5	109,0	103,7
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	118,3	115,3	127,4

ФИНАНСЫ

	Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг	Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг	Прибыль от реализации продукции, товаров, работ, услуг
услуги по временному проживанию и питанию	112,2	112,5	106,2
информация и связь	127,9	120,0	186,4
финансовая и страховая деятельность	—	—	—
операции с недвижимым имуществом	111,5	112,2	103,3
профессиональная, научная и техническая деятельность	56,0	45,3	122,5
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	76,3	74,7	148,3
образование	99,7	103,2	64,5
здравоохранение и социальные услуги	116,9	113,8	142,1
творчество, спорт, развлечения, отдых	111,3	103,3	149,1
предоставление прочих видов услуг	102,5	102,7	82,8

Рентабельность по органам управления

(в процентах)

	Рентабельность продаж		Рентабельность реализованной продукции, товаров, работ, услуг	
	I полугодие 2015 г.	I полугодие 2016 г.	I полугодие 2015 г.	I полугодие 2016 г.
Всего по области	8,4	6,3	10,4	7,6
в том числе:				
республиканские органы государственного управления и иные органы управления	9,1	6,1	11,4	7,3
местные исполнительные и распорядительные органы	5,3	6,4	6,3	7,6
юридические лица без ведомственной подчиненности	9,2	8,6	11,5	10,7

Рентабельность по видам экономической деятельности

(в процентах)

	Рентабельность продаж		Рентабельность реализованной продукции, товаров, работ, услуг	
	I полугодие 2015 г.	I полугодие 2016 г.	I полугодие 2015 г.	I полугодие 2016 г.
Всего по области	8,4	6,3	10,4	7,6
в том числе:				
сельское, лесное и рыбное хозяйство	5,7	2,9	6,8	3,3
сельское хозяйство	5,7	2,1	6,7	2,4
промышленность	8,8	5,9	10,9	7,1
горнодобывающая промышленность	12,4	6,7	18,3	8,8
обрабатывающая промышленность	7,5	4,6	8,8	5,2
снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом	10,7	10,5	14,9	14,8
водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	9,0	7,8	11,5	9,7
строительство	9,0	8,1	11,4	10,1
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	2,3	2,2	2,8	2,6
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	23,2	25,0	32,5	35,9
услуги по временному проживанию и питанию	2,6	2,5	3,1	2,9
информация и связь	8,7	12,7	11,3	17,5
финансовая и страховая деятельность	—	—	—	—
операции с недвижимым имуществом	7,9	7,3	9,5	8,7
профессиональная, научная и техническая деятельность	10,2	22,3	11,9	32,2
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	2,6	5,0	3,0	6,0

ФИНАНСЫ

	Рентабельность продаж		Рентабельность реализованной продукции, товаров, работ, услуг	
	I полугодие 2015 г.	I полугодие 2016 г.	I полугодие 2015 г.	I полугодие 2016 г.
образование	8,9	5,7	10,2	6,4
здравоохранение и социальные услуги	10,1	12,2	11,4	14,2
творчество, спорт, развлечения, отдых	14,2	19,0	18,2	26,2
предоставление прочих видов услуг	5,7	4,6	6,5	5,3

Рентабельные организации по уровню рентабельности продаж по органам управления за I полугодие 2016 г.

(в процентах)

	Из рентабельных организаций с уровнем рентабельности					
	от 0 до 5	от 5 до 10	от 10 до 20	от 20 до 30	от 30 до 50	50 и выше
Всего по области	48,3	22,4	22,5	3,1	1,9	1,8
в том числе:						
республиканские органы государственного управления и иные органы управления	42,6	24,8	25,5	4,2	1,6	1,3
местные исполнительные и распорядительные органы	52,9	22,3	19,8	2,3	1,8	1,0
юридические лица без ведомственной подчиненности	47,8	17,2	23,9	3,0	3,0	5,2

Рентабельные организации по уровню рентабельности продаж по видам экономической деятельности за I полугодие 2016 г.

(в процентах)

	Из рентабельных организаций с уровнем рентабельности					
	от 0 до 5	от 5 до 10	от 10 до 20	от 20 до 30	от 30 до 50	50 и выше
Всего по области	48,3	22,4	22,5	3,1	1,9	1,8
в том числе:						
сельское, лесное и рыбное хозяйство	63,0	23,4	12,5	1,0	—	—
сельское хозяйство	70,9	18,8	9,1	1,2	—	—

ФИНАНСЫ

	Из рентабельных организаций с уровнем рентабельности					
	от 0 до 5	от 5 до 10	от 10 до 20	от 20 до 30	от 30 до 50	50 и выше
промышленность	40,0	26,8	28,4	4,7	—	—
горнодобывающая промышленность	40,0	60,0	—	—	—	—
обрабатывающая промышленность	38,9	26,1	29,9	5,1	—	—
снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом	54,5	22,7	18,2	4,5	—	—
водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	16,7	33,3	50,0	—	—	—
строительство	45,5	25,4	25,4	2,2	1,5	—
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	81,6	11,7	6,8	—	—	—
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	27,1	34,3	24,3	5,7	4,3	4,3
услуги по временному проживанию и питанию	75,0	8,3	16,7	—	—	—
информация и связь	13,3	13,3	66,7	6,7	—	—
финансовая и страховая деятельность						
операции с недвижимым имуществом	35,0	15,0	40,0	10,0	—	—
профессиональная, научная и техническая деятельность	21,1	10,5	50,0	2,6	5,3	10,5
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	66,7	16,7	16,7	—	—	—
образование	37,5	18,8	6,3	6,3	12,5	18,8
здравоохранение и социальные услуги	25,0	33,3	25,0	16,7	—	—
творчество, спорт, развлечения, отдых	18,5	7,4	25,9	3,7	25,9	18,5
предоставление прочих видов услуг	25,0	37,5	37,5	—	—	—

**Чистая прибыль, убыток (-) организаций
по органам управления**

	І полугодие 2015 г., млрд. руб.	І полугодие 2016 г., млрд. руб.	І полугодие 2016 г. в % к І полугодию 2015 г.
Всего по области	4 234,8	4 022,3	95,0
в том числе:			
республиканские органы государственного управления и иные органы управления	3 294,1	2 939,5	89,2
местные исполнительные и распорядительные органы	422,4	376,5	89,1
юридические лица без ведомственной подчиненности	518,3	706,3	136,3

**Чистая прибыль, убыток (-) организаций
по видам экономической деятельности**

	І полугодие 2015 г., млрд. руб.	І полугодие 2016 г., млрд. руб.	І полугодие 2016 г. в % к І полугодию 2015 г.
Всего по области	4 234,8	4 022,3	95,0
в том числе:			
сельское, лесное и рыбное хозяйство	592,6	382,4	64,5
сельское хозяйство	588,4	367,9	62,5
промышленность	2 352,8	2 070,7	88,0
горнодобывающая промышленность	596,8	339,8	56,9
обрабатывающая промышленность	1 238,4	1 120,4	90,5
снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом	484,0	584,8	120,8
водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	33,7	25,7	76,3
строительство	292,4	183,1	62,6

ФИНАНСЫ

	I полугодие 2015 г., млрд. руб.	I полугодие 2016 г., млрд. руб.	I полугодие 2016 г. в % к I полугодию 2015 г.
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	128,5	158,9	123,6
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	748,3	1 080,7	144,4
услуги по временному проживанию и питанию	6,8	7,3	107,5
информация и связь	24,9	46,2	185,5
финансовая и страховая деятельность	—	—	—
операции с недвижимым имуществом	8,6	-3,7	—
профессиональная, научная и техническая деятельность	46,7	59,1	126,5
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	0,04	0,1	223,7
образование	8,6	5,4	62,0
здравоохранение и социальные услуги	16,4	22,1	135,0
творчество, спорт, развлечения, отдых	4,9	7,1	145,4
предоставление прочих видов услуг	3,2	2,9	90,6

Убыточные организации по органам управления

	I полугодие 2016 г.				Справочно I полугодие 2015 г.		
	коли- чество убыточ- ных органи- заций, единиц	в % к общему коли- честву органи- заций	сумма чистого убытка		коли- чество убыточ- ных органи- заций, единиц	в % к общему коли- честву органи- заций	сумма чистого убытка, млрд. руб.
			млрд. руб.	в % к I полуго- дию 2015 г.			
Всего по области	142	13,4	896,8	48,2	107	10,1	1 862,0
в том числе:							
республиканские органы государственного управления и иные органы управления	47	12,8	480,0	33,7	45	12,2	1 424,1

ФИНАНСЫ

	I полугодие 2016 г.				Справочно I полугодие 2015 г.		
	количество убыточных организаций, единиц	в % к общему количеству организаций	сумма чистого убытка		количество убыточных организаций, единиц	в % к общему количеству организаций	сумма чистого убытка, млрд. руб.
			млрд. руб.	в % к I полуго- дию 2015 г.			
местные исполнительные и распорядительные органы	64	12,4	335,9	108,8	34	6,6	308,8
юридические лица без ведомственной подчиненности	31	18,2	80,9	62,6	28	16,5	129,1

Убыточные организации по видам экономической деятельности

	I полугодие 2016 г.				Справочно I полугодие 2015 г.		
	количество убыточных организаций, единиц	в % к общему количеству организаций	сумма чистого убытка		количество убыточных организаций, единиц	в % к общему количеству организаций	сумма чистого убытка, млрд. руб.
			млрд. руб.	в % к I полуго- дию 2015 г.			
Всего по области	142	13,4	896,8	48,2	107	10,1	1 862,0
в том числе:							
сельское, лесное и рыбное хозяйство	33	13,0	171,7	281,2	11	4,3	61,1
сельское хозяйство	31	13,8	167,4	284,6	9	4,0	58,8
промышленность	48	20,3	572,0	33,2	56	23,7	1 721,6
горнодобывающая промышленность	—	—	—	—	1	20,0	1,2
обрабатывающая промышленность	47	23,7	565,6	32,9	54	27,3	1 717,1
снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом	1	4,2	6,4	191,4	1	4,2	3,3

ФИНАНСЫ

	I полугодие 2016 г.				Справочно I полугодие 2015 г.		
	количество убыточных организаций, единиц	в % к общему количеству организаций	сумма чистого убытка		количество убыточных организаций, единиц	в % к общему количеству организаций	сумма чистого убытка, млрд. руб.
			млрд. руб.	в % к I полуго- дию 2015 г.			
водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	—	—	—	—	—	—	—
строительство	33	19,5	84,4	293,2	12	7,1	28,8
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	12	9,2	43,3	123,5	11	8,5	35,0
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	3	3,8	4,8	52,7	9	11,4	9,1
услуги по временному проживанию и питанию	1	6,3	0,7	—	—	—	—
информация и связь	—	—	—	—	—	—	—
финансовая и страховая деятельность	—	—	—	—	—	—	—
операции с недвижимым имуществом	5	21,7	14,0	в 6,7 р.	2	8,7	2,1
профессиональная, научная и техническая деятельность	4	8,9	4,3	131,3	3	6,7	3,3
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	—	—	—	—	1	14,3	0,1
образование	—	—	—	—	1	6,3	0,02
здравоохранение и социальные услуги	1	7,7	0,9	92,9	1	7,7	1,0
творчество, спорт, развлечения, отдых	1	3,6	0,3	—	—	—	—
предоставление прочих видов услуг	1	8,3	0,3	—	—	—	—

2. Показатели финансового состояния и платежеспособности организаций

Показатели платежеспособности организаций по органам управления (в процентах)

	Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами		Коэффициент текущей ликвидности	
	на 1 января 2016 г.	на 1 июля 2016 г.	на 1 января 2016 г.	на 1 июля 2016 г.
Всего по области	-6,4	-8,9	94,0	91,8
в том числе:				
республиканские органы государственного управления и иные органы управления	-11,4	-14,7	89,8	87,2
местные исполнительные и распорядительные органы	-3,4	-6,6	96,7	93,8
юридические лица без ведомственной подчиненности	19,3	23,9	123,9	131,5

Показатели платежеспособности организаций по видам экономической деятельности (в процентах)

	Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами		Коэффициент текущей ликвидности	
	на 1 января 2016 г.	на 1 июля 2016 г.	на 1 января 2016 г.	на 1 июля 2016 г.
Всего по области	-6,4	-8,9	94,0	91,8
в том числе:				
сельское, лесное и рыбное хозяйство	10,8	7,8	112,1	108,4
сельское хозяйство	11,7	8,5	113,3	109,3
промышленность	-22,9	-27,9	81,4	78,2
горнодобывающая промышленность	-3,7	14,9	96,5	117,6

ФИНАНСЫ

	Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами		Коэффициент текущей ликвидности	
	на 1 января 2016 г.	на 1 июля 2016 г.	на 1 января 2016 г.	на 1 июля 2016 г.
обрабатывающая промышленность	-28,5	-38,3	77,8	72,3
снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом	21,6	21,7	127,6	127,7
водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	51,3	56,3	205,4	228,8
строительство	15,9	17,5	118,8	121,1
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	-6,4	-5,5	94,0	94,8
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	1,7	6,7	101,8	107,2
услуги по временному проживанию и питанию	1,1	20,0	101,1	125,0
информация и связь	38,6	37,3	163,0	159,5
финансовая и страховая деятельность	—	—	—	—
операции с недвижимым имуществом	19,7	10,3	124,5	111,5
профессиональная, научная и техническая деятельность	79,0	75,2	476,3	403,4
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	42,2	42,4	173,1	173,5
образование	63,5	70,8	273,6	341,9
здравоохранение и социальные услуги	-21,6	-17,3	82,2	85,2
творчество, спорт, развлечения, отдых	-101,9	-86,5	49,5	53,6
предоставление прочих видов услуг	50,2	52,1	200,7	209,0

**Наличие собственных оборотных средств у организаций
по органам управления**

	Доля организаций, не имеющих собственных оборотных средств, в общем количестве организаций		Доля организаций, имеющих обеспеченность собственными оборотными средствами ниже норматива, в общем количестве организаций	
	на 1 января 2016 г.	на 1 июля 2016 г.	на 1 января 2016 г.	на 1 июля 2016 г.
Всего по области	28,9	29,9	12,9	13,9
в том числе:				
республиканские органы государственного управления и иные органы управления	37,8	36,5	13,5	13,5
местные исполнительные и распорядительные органы	24,7	27,4	13,6	15,1
юридические лица без ведомственной подчиненности	22,2	23,4	9,4	11,1

**Наличие собственных оборотных средств у организаций
по видам экономической деятельности**

	Доля организаций, не имеющих собственных оборотных средств, в общем количестве организаций		Доля организаций, имеющих обеспеченность собственными оборотными средствами ниже норматива, в общем количестве организаций	
	на 1 января 2016 г.	на 1 июля 2016 г.	на 1 января 2016 г.	на 1 июля 2016 г.
Всего по области	28,9	29,9	12,9	13,9
в том числе:				
сельское, лесное и рыбное хозяйство	27,5	29,8	18,4	21,6
сельское хозяйство	23,5	26,1	17,3	20,8
промышленность	31,6	32,5	12,2	12,7
горнодобывающая промышленность	20,0	20,0	20,0	20,0
обрабатывающая промышленность	35,2	35,2	12,6	13,6

ФИНАНСЫ

	Доля организаций, не имеющих собственных оборотных средств, в общем количестве организаций		Доля организаций, имеющих обеспеченность собственными оборотными средствами ниже норматива, в общем количестве организаций	
	на 1 января 2016 г.	на 1 июля 2016 г.	на 1 января 2016 г.	на 1 июля 2016 г.
снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом	16,7	25,0	8,3	4,2
водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	—	—	11,1	11,1
строительство	20,1	24,3	17,8	16,6
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	45,0	42,7	13,0	15,3
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	35,4	31,6	6,3	6,3
услуги по временному проживанию и питанию	31,3	31,3	6,3	6,3
информация и связь	6,9	6,9	6,9	3,4
финансовая и страховая деятельность	—	—	—	—
операции с недвижимым имуществом	37,5	41,7	4,2	8,3
профессиональная, научная и техническая деятельность	24,4	24,4	2,2	2,2
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	14,3	14,3	14,3	14,3
образование	18,8	18,8	—	—
здравоохранение и социальные услуги	28,6	35,7	14,3	14,3
творчество, спорт, развлечения, отдых	13,8	13,8	—	3,4
предоставление прочих видов услуг	16,7	16,7	8,3	8,3

3. Затраты на производство и реализацию продукции (работ, услуг)

Затраты на производство и реализацию продукции (работ, услуг)

	I полугодие 2016 г., млрд. руб.	I полугодие 2016 г. в % к I полугодию 2015 г.
Затраты на производство и реализацию продукции (работ, услуг)	86 003,3	111,5
в том числе:		
материальные затраты	65 806,7	114,4
из них:		
сырье, материалы, покупные комплектующие изделия и полуфабрикаты	51 061,1	112,9
из них импортные	33 353,0	118,2
топливо и энергия	11 773,0	123,1
затраты на оплату труда	9 582,5	99,3
отчисления на социальные нужды	3 210,2	99,1
амортизация основных средств и нематериальных активов	3 762,8	101,1
прочие затраты	3 641,0	121,1

Структура затрат на производство и реализацию продукции (работ, услуг) (в % к итогу)

	I полугодие 2015 г.	I полугодие 2016 г.
Затраты на производство и реализацию продукции (работ, услуг)	100	100
в том числе:		
материальные затраты	74,6	76,5
из них:		
сырье, материалы, покупные комплектующие изделия и полуфабрикаты	58,6	59,4
из них импортные	36,6	38,8
топливо и энергия	12,4	13,7
затраты на оплату труда	12,5	11,1
отчисления на социальные нужды	4,2	3,7
амортизация основных средств и нематериальных активов	4,8	4,4
прочие затраты	3,9	4,2

За I полугодие 2016 г. по сравнению с I полугодием 2015 г. произошло увеличение удельного веса материальных и прочих затрат в общем объеме затрат на производство продукции (работ, услуг) при уменьшении удельного веса затрат на оплату труда, отчислений на социальные нужды, амортизации основных средств и нематериальных активов.

Выполнение нормативов снижения уровня затрат на производство и реализацию продукции (работ, услуг) по организациям, подчиненным местным исполнительным и распорядительным органам¹⁾ в I полугодии 2016 г.

(в процентах)

	Норматив ²⁾		Фактически
	2016 г.	I полугодие 2016 г.	
Снижение уровня затрат на производство и реализацию продукции (работ, услуг)	-1,0	-0,5	-4,3

Удельный вес материальных затрат и затрат на оплату труда в затратах на производство и реализацию продукции (работ, услуг) по органам управления

(в процентах)

	Материальные затраты		Затраты на оплату труда	
	I полугодие 2015 г.	I полугодие 2016 г.	I полугодие 2015 г.	I полугодие 2016 г.
Всего по области	74,6	76,5	12,5	11,1
в том числе:				
республиканские органы государственного управления и иные органы управления	77,4	79,4	10,2	9,0
местные исполнительные и распорядительные органы	70,7	72,2	16,5	15,7
юридические лица без ведомственной подчиненности	57,8	58,9	22,8	19,8

¹⁾ По организациям, имущество которых находится в собственности государства, и организациям, в уставных фондах которых 50 и более процентов акций (долей) принадлежит государству (кроме микроорганизаций), а также организациям, являющимся участниками холдингов, в уставном фонде управляющей компании которых 50 и более процентов акций (долей) находятся в собственности государства.

²⁾ Утвержден протоколом заседания Президиума Совета Министров Республики Беларусь от 17.02.2016 г. № 5.

**Удельный вес материальных затрат и затрат на оплату труда в
затратах на производство и реализацию продукции (работ, услуг)
по видам экономической деятельности
(в процентах)**

	Материальные затраты		Затраты на оплату труда	
	I полугодие 2015 г.	I полугодие 2016 г.	I полугодие 2015 г.	I полугодие 2016 г.
Всего по области	74,6	76,5	12,5	11,1
в том числе:				
сельское, лесное и рыбное хозяйство	73,2	76,1	15,6	13,9
сельское хозяйство	73,8	77,0	15,5	13,8
промышленность	81,4	82,9	8,2	7,4
горнодобывающая промышленность	63,2	63,9	5,7	5,4
обрабатывающая промышленность	85,2	86,5	7,4	6,6
снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом	61,7	64,9	16,4	14,5
водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	48,1	50,0	25,2	23,7
строительство	54,3	55,3	26,3	24,6
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	33,1	34,4	36,1	30,8
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	41,0	41,1	28,9	29,0
услуги по временному проживанию и питанию	58,9	60,1	25,3	23,9
информация и связь	10,5	11,3	35,7	36,7
финансовая и страховая деятельность	—	—	—	—
операции с недвижимым имуществом	21,4	20,9	48,8	48,7
профессиональная, научная и техническая деятельность	14,6	15,3	52,4	51,0
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	35,6	36,5	38,9	37,6
образование	12,7	16,4	56,5	52,6
здравоохранение и социальные услуги	44,1	45,9	32,0	33,2
творчество, спорт, развлечения, отдых	18,5	18,6	33,1	33,7
предоставление прочих видов услуг	29,0	31,5	43,5	41,0

4. Состояние расчетов

Суммарная задолженность на 1 июля 2016 г. составила 168,1 трлн. рублей и увеличилась по сравнению с 1 июля 2015 г. на 28,7%, дебиторская задолженность – 35,6 трлн. рублей и увеличилась на 15,6%.

Состояние расчетов организаций

	На 1 июля 2016 г.	В % к	
		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.
Суммарная задолженность, млрд. руб.	168 131,4	110,8	100,8
из нее просроченная	15 694,2	137,3	117,0
Удельный вес просроченной суммарной задолженности в общей суммарной задолженности, %	9,3	x	x
Соотношение суммарной задолженности и выручки от реализации продукции, товаров, работ, услуг, %	124,8	x	x
<i>Справочно: на 1 июля 2015 г.</i>	106,8	x	x
Кредиторская задолженность, млрд. руб.	53 512,6	110,6	100,4
из нее:			
по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	3 730,2	146,0	105,8
в % к кредиторской задолженности	7,0	x	x
за топливно-энергетические ресурсы	9 539,5	170,0	100,1
в % к кредиторской задолженности	17,8	x	x
Удельный вес кредиторской задолженности в общей суммарной задолженности, %	31,8	x	x
Просроченная кредиторская задолженность, млрд. руб.	10 990,4	123,6	116,5
из нее:			
по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	122,6	109,5	88,0
в % к просроченной кредиторской задолженности	1,1	x	x
за топливно-энергетические ресурсы	2 812,3	284,6	258,3

ФИНАНСЫ

	На 1 июля 2016 г.	В % к	
		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.
в % к просроченной кредиторской задолженности	25,6	х	х
Удельный вес просроченной кредиторской задолженности в общей сумме кредиторской задолженности, %	20,5	х	х
Удельный вес просроченной кредиторской задолженности в общей сумме просроченной суммарной задолженности, %	70,0	х	х
Внешняя кредиторская задолженность, млрд. руб.	15 581,8	125,0	98,9
в % к кредиторской задолженности	29,1	х	х
Внешняя просроченная кредиторская задолженность, млрд. руб.	2 276,2	91,6	98,8
в % к просроченной кредиторской задолженности	20,7	х	х
Удельный вес внешней просроченной кредиторской задолженности в общей сумме внешней кредиторской задолженности, %	14,6	х	х
Задолженность по кредитам и займам, млрд. руб.	114 618,8	110,9	101,0
в % к суммарной задолженности	68,2	х	х
Просроченная задолженность по кредитам и займам, млрд. руб.	4 703,8	185,2	118,3
в % к задолженности по кредитам и займам	4,1	х	х
в % к суммарной просроченной задолженности	30,0	х	х
Дебиторская задолженность, млрд. руб.	35 623,7	125,7	101,5
из нее просроченная	8 758,3	110,8	98,5
Удельный вес просроченной дебиторской задолженности в общей сумме дебиторской задолженности, %	24,6	х	х
Внешняя дебиторская задолженность, млрд. руб.	6 665,3	117,0	105,9
в % к дебиторской задолженности	18,7	х	х
Внешняя просроченная дебиторская задолженность, млрд. руб.	2 102,8	91,4	97,6

ФИНАНСЫ

	На 1 июля 2016 г.	В % к	
		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.
в % к просроченной дебиторской задолженности	24,0	х	х
Удельный вес внешней просроченной дебиторской задолженности в общей сумме внешней дебиторской задолженности, %	31,5	х	х

Кредиторская задолженность по органам управления

	Кредиторская задолженность			Из нее просроченная		
	на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	В % к		на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	В % к	
		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.
Всего по области	53 512,6	110,6	100,4	10 990,4	123,6	116,5
в том числе:						
республиканские органы государственного управления и иные органы управления	33 020,5	113,4	99,9	6 248,2	132,5	134,8
местные исполнительные и распорядительные органы	16 260,4	106,7	100,7	3 934,5	119,2	98,3
юридические лица без ведомственной подчиненности	4 231,7	105,0	103,9	807,7	92,2	101,1

Кредиторская задолженность по видам экономической деятельности

	Кредиторская задолженность			Из нее просроченная		
	на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	В % к		на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	В % к	
		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.
Всего по области	53 512,6	110,6	100,4	10 990,4	123,6	116,5
в том числе:						
сельское, лесное и рыбное хозяйство	10 506,7	115,6	104,8	3 218,0	127,2	102,5
сельское хозяйство	10 256,6	116,1	105,0	3 208,9	127,5	102,5

ФИНАНСЫ

	Кредиторская задолженность			Из нее просроченная		
	на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к		на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к	
		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.
промышленность	32 415,2	113,6	99,1	6 584,7	121,5	130,8
горнодобывающая промышленность	1 400,6	169,2	111,7	17,4	75,5	107,1
обрабатывающая промышленность	28 229,8	110,4	98,2	6 457,9	121,6	133,0
снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом	2 614,9	132,6	102,7	53,9	149,6	55,9
водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	169,8	105,4	99,9	55,5	111,4	83,1
строительство	2 557,7	88,8	102,1	612,9	124,6	96,7
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	3 539,2	120,0	99,1	370,7	133,4	92,1
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	1 244,7	120,4	132,8	82,9	100,3	95,5
услуги по временному проживанию и питанию	53,9	83,9	82,5	6,7	138,9	122,5
информация и связь	132,9	91,8	93,1	0,1	45,8	49,6
финансовая и страховая деятельность	—	—	—	—	—	—
операции с недвижимым имуществом	103,2	122,2	98,5	9,2	176,7	49,5
профессиональная, научная и техническая деятельность	2 846,5	92,8	91,7	98,7	143,1	89,9
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	12,4	2,7	112,6	0,6	10,0	175,5
образование	16,1	86,0	96,9	0,7	120,8	104,4

ФИНАНСЫ

	Кредиторская задолженность			Из нее просроченная		
	на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к		на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к	
		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.
здравоохранение и социальные услуги	44,4	163,9	100,4	0,0	4,2	100,0
творчество, спорт, развлечения, отдых	23,6	113,2	98,6	0,3	15,0	99,3
предоставление прочих видов услуг	15,9	108,4	109,6	4,9	189,7	114,4

Задолженность по кредитам и займам по органам управления

	Задолженность по кредитам и займам			Из нее просроченная		
	на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к		на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к	
		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.
Всего по области	114 618,8	110,9	101,0	4 703,8	185,2	118,3
в том числе:						
республиканские органы государственного управления и иные органы управления	88 490,9	112,5	101,0	1 545,5	114,7	121,7
местные исполнительные и распорядительные органы	20 952,9	106,1	100,9	2 956,7	269,8	117,6
юридические лица без ведомственной подчиненности	5 175,0	104,1	100,3	201,6	208,2	104,9

**Задолженность по кредитам и займам
по видам экономической деятельности**

	Задолженность по кредитам и займам			Из нее просроченная		
	на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к		на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к	
		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.
Всего по области	114 618,8	110,9	101,0	4 703,8	185,2	118,3
в том числе:						

ФИНАНСЫ

	Задолженность по кредитам и займам			Из нее просроченная		
	на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к		на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к	
		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.
сельское, лесное и рыбное хозяйство	10 565,2	100,4	100,5	1 842,0	в 3,9р.	118,5
сельское хозяйство	10 486,4	100,8	100,5	1 816,9	в 3,9р.	118,3
промышленность	94 533,9	111,3	100,9	2 543,1	133,9	120,1
горнодобывающая промышленность	3 103,5	81,4	94,9	—	—	—
обрабатывающая промышленность	89 314,5	111,1	101,3	2 543,1	133,9	120,1
снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом	2 084,0	в 3,1р.	94,1	—	—	—
водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	31,9	84,7	95,9	—	—	—
строительство	1 148,0	108,4	99,7	174,1	166,2	103,8
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	2 743,9	в 3р.	102,1	35,3	в 6,8р.	97,8
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	323,8	78,6	75,2	53,3	104,7	92,5
услуги по временному проживанию и питанию	18,1	78,9	101,3	—	—	—
информация и связь	0,7	48,1	68,3	—	—	—
финансовая и страховая деятельность	—	—	—	—	—	—
операции с недвижимым имуществом	20,0	113,2	87,0	—	—	—
профессиональная, научная и техническая деятельность	5 230,5	121,2	104,9	56,2	в 33,6р.	131,4
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	1,4	0,1	76,2	—	—	—
образование	—	—	—	—	—	—

ФИНАНСЫ

	Задолженность по кредитам и займам			Из нее просроченная		
	на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к		на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к	
		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.
здравоохранение и социальные услуги	1,0	196,8	—	—	—	—
творчество, спорт, развлечения, отдых	30,2	287,5	234,4	—	—	—
предоставление прочих видов услуг	2,1	84,0	85,1	—	—	—

Дебиторская задолженность по органам управления

	Дебиторская задолженность			Из нее просроченная		
	на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к		на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к	
		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.
Всего по области	35 623,7	125,7	101,5	8 758,3	110,8	98,5
в том числе:						
республиканские органы государственного управления и иные органы управления	22 858,0	132,7	100,6	4 792,1	106,6	93,6
местные исполнительные и распорядительные органы	10 250,6	115,9	102,5	3 542,4	117,2	103,2
юридические лица без ведомственной подчиненности	2 515,0	110,8	106,1	423,8	108,8	122,7

Дебиторская задолженность по видам экономической деятельности

	Дебиторская задолженность			Из нее просроченная		
	на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к		на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к	
		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.
Всего по области	35 623,7	125,7	101,5	8 758,3	110,8	98,5
в том числе:						
сельское, лесное и рыбное хозяйство	2 092,9	104,6	102,0	723,1	109,6	109,5

ФИНАНСЫ

	Дебиторская задолженность			Из нее просроченная		
	на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к		на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к	
		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.
сельское хозяйство	1 908,8	103,3	101,9	674,7	108,5	110,1
промышленность	26 319,7	132,3	101,5	5 862,2	108,6	97,2
горнодобывающая промышленность	818,9	112,3	96,2	290,4	101,5	91,4
обрабатывающая промышленность	20 543,8	123,7	102,5	4 262,6	98,1	99,3
снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом	4 748,3	202,1	98,5	1 240,0	179,0	92,2
водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	208,8	103,8	99,5	69,1	90,9	89,8
строительство	2 409,1	109,9	105,8	690,4	122,3	97,0
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	3 381,2	287,1	99,6	1 258,6	в 6,2р.	100,7
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	625,8	104,9	98,9	105,1	112,7	95,9
услуги по временному проживанию и питанию	11,7	133,1	49,0	3,4	в 3,2р.	107,2
информация и связь	101,9	105,6	93,1	2,7	106,8	91,2
финансовая и страховая деятельность	—	—	—	—	—	—
операции с недвижимым имуществом	108,6	112,8	101,2	24,8	168,3	100,0

ФИНАНСЫ

	Дебиторская задолженность			Из нее просроченная		
	на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к		на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к	
		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.
профессиональная, научная и техническая деятельность	468,6	95,9	100,9	76,5	106,5	88,1
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	44,6	2,6	99,3	8,7	1,0	88,6
образование	3,8	126,0	101,7	0,7	130,9	102,8
здравоохранение и социальные услуги	40,1	140,4	105,4	0,04	62,5	71,4
творчество, спорт, развлечения, отдых	11,1	71,5	70,6	1,7	111,0	86,8
предоставление прочих видов услуг	4,7	139,9	126,7	0,5	124,2	107,3

**Внешняя кредиторская задолженность и внешняя дебиторская
задолженность по органам управления**

	Задолженность организаций области			Задолженность организациям области		
	на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к		на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к	
		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.
Всего по области	15 581,8	125,0	98,9	6 665,3	117,0	105,9
в том числе:						
республиканские органы государственного управления и иные органы управления	13 790,1	127,3	98,8	5 340,7	114,4	105,7
местные исполнительные и распорядительные органы	746,4	119,7	95,6	400,0	124,9	102,2

ФИНАНСЫ

	Задолженность организаций области			Задолженность организациям области		
	на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к		на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к	
		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.
юридические лица без ведомственной подчиненности	1 045,3	104,1	102,8	924,6	130,4	109,3

Внешняя кредиторская задолженность и внешняя дебиторская задолженность по видам экономической деятельности

	Задолженность организаций области			Задолженность организациям области		
	на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к		на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к	
		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.
Всего по области	15 581,8	125,0	98,9	6 665,3	117,0	105,9
в том числе:						
сельское, лесное и рыбное хозяйство	151,8	107,4	90,7	17,6	85,7	110,1
сельское хозяйство	144,3	107,0	89,4	15,3	83,5	104,1
промышленность	15 014,8	129,1	99,5	6 006,8	114,1	104,6
горнодобывающая промышленность	238,9	123,9	в 3,1р.	416,1	112,5	106,2
обрабатывающая промышленность	14 742,5	129,2	98,3	5 393,4	114,0	104,7
снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом	33,3	111,8	190,5	193,1	117,5	96,5
водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	0,0	0,8	100,0	4,2	в 7,5р.	136,8
строительство	95,4	32,1	66,3	550,8	176,3	126,3
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	111,2	112,6	85,8	9,0	149,1	96,2

ФИНАНСЫ

	Задолженность организаций области			Задолженность организациям области		
	на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к		на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к	
		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	164,1	72,7	96,1	53,4	136,5	112,2
услуги по временному проживанию и питанию	0,0	0,1	66,7	—	—	—
информация и связь	0,9	4,5	89,3	13,6	55,6	57,9
финансовая и страховая деятельность	—	—	—	—	—	—
операции с недвижимым имуществом	—	—	—	—	—	—
профессиональная, научная и техническая деятельность	28,0	75,1	75,4	14,0	48,8	115,6
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	—	—	—	—	—	—
образование	0,8	33,4	65,4	0,1	в 3,8р.	45,8
здравоохранение и социальные услуги	14,7	в 3,9р.	116,9	—	—	—
творчество, спорт, развлечения, отдых	0,1	16,4	6,4	0,0	1,4	1,4
предоставление прочих видов услуг	—	—	—	—	—	—

Внешняя просроченная кредиторская и внешняя просроченная дебиторская задолженность по органам управления

	Просроченная задолженность организаций области			Просроченная задолженность организациям области		
	на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к		на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к	
		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.
Всего по области	2 276,2	91,6	98,8	2 102,8	91,4	97,6
в том числе:						

ФИНАНСЫ

	Просроченная задолженность организаций области			Просроченная задолженность организациям области		
	на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к		на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к	
		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.
республиканские органы государственного управления и иные органы управления	1 920,5	92,3	99,6	1 900,6	88,2	95,9
местные исполнительные и распорядительные органы	207,4	101,6	99,4	114,1	114,5	102,8
юридические лица без ведомственной подчиненности	148,3	73,6	89,3	88,1	181,6	144,6

Внешняя просроченная кредиторская и внешняя просроченная дебиторская задолженность по видам экономической деятельности

	Просроченная задолженность организаций области			Просроченная задолженность организациям области		
	на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к		на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к	
		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.
Всего по области	2 276,2	91,6	98,8	2 102,8	91,4	97,6
в том числе:						
сельское, лесное и рыбное хозяйство	107,8	120,7	101,2	6,0	108,3	101,4
сельское хозяйство	107,8	120,7	101,2	6,0	108,3	101,4
промышленность	2 136,1	90,2	99,3	2 039,0	89,4	97,9
горнодобывающая промышленность	1,0	8,2	101,1	278,7	109,6	102,0
обрабатывающая промышленность	2 135,1	90,7	99,3	1 760,2	86,9	97,3
снабжение электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом	—	—	—	—	—	—

ФИНАНСЫ

	Просроченная задолженность организаций области			Просроченная задолженность организациям области		
	на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к		на 1 июля 2016 г., млрд. руб.	в % к	
		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.		1 января 2016 г.	1 июня 2016 г.
водоснабжение; сбор, обработка и удаление отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	—	—	—	—	—	—
строительство	7,5	213,1	120,6	44,9	в 13,8р.	82,2
оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов	24,0	94,7	63,9	2,2	59,5	141,2
транспортная деятельность, складирование, почтовая и курьерская деятельность	0,3	75,9	76,8	10,5	121,0	103,9
услуги по временному проживанию и питанию	—	—	—	—	—	—
информация и связь	—	—	—	0,0	57,1	80,0
финансовая и страховая деятельность	—	—	—	—	—	—
операции с недвижимым имуществом	—	—	—	—	—	—
профессиональная, научная и техническая деятельность	0,5	102,8	93,8	0,2	—	—
деятельность в сфере административных и вспомогательных услуг	—	—	—	—	—	—
образование	0,0	100,0	100,0	0,1	в 4,8р.	57,6
здравоохранение и социальные услуги	—	—	—	—	—	—
творчество, спорт, развлечения, отдых	—	—	—	—	—	—
предоставление прочих видов услуг	—	—	—	—	—	—